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Dear Colleagues and Friends,

on behalf of the Organizing Committee, we are pleased to invite you to the 
XLI Conventus of the Societas ORL Latina, to be held in Turin in 2016 from 
6th to 8th of July. The Conventus is a unique scientific event aiming to bring 
togheter Colleagues of various nationalities and common Latin origin, in the 
sign of the advancement of the discipline and the development of relations 
of friendship and brotherhood. Thus represents an excellent opportunity for 
cultural exchange on all topics that mostly engage otolaryngologists around 
the world. In this perspective we have enthusiastically
accepted the task of organizing such a glorious event, a true honor which 
we are grateful to the President, the General Secretary and the Executive 
Committee of the Societas and we want to share with all Otolaryngologists 
from Piedmont and Italy. In recent years we are witnessing profound changes 
in medicine and surgery: an increasingly technological but in parallel more 
personalized medicine. Ancient and modern values that blend to the benefit 
of the patient. This will be the theme that will characterize the XLI Conventus: 
“towards a technological personalized medicine”.
The scientific program is in line with the great tradition of the Conference, 
trying to add a touch of innovation and personality: all will feel involved and 
represented, and we are proud to welcome from all Countries contributions 
reflecting the scientific and professional values of the various national 
Societies. Turin, the ancient Roman Augusta Taurinorum, represented the 
largest Roman village at the feet of the majestic Alps and over the centuries 
was protagonist in the history of Italy and Europe. First capital of the 
Kingdom of Italy and later industrial capital of our country, Turin has been 
able to change, to open up to the world and adapt to the challenges of modern 
globalization: how can we forget the edition of the Winter Olympics in Turin in 
2006? Monuments, some genuine jewels of architecture, an Egyptian museum 
of extraordinary richness and beauty, the most famous automobile and cinema 
museums of our Country, Castles and royal residences belonging to the Savoy 
dynasty, as well as the headquarters of thee wine and food named “slow food”, 
today exporting around the world the Italian style of conceiving the values, 
the pleasures of good food and cuisine: this and much more will welcome the 
XLI Conventus delegates under the Mole Antonelliana. The Lingotto Congress 
Centre, one of the most functional and modern convention venues in Europe, 
will provide delegates countless services. Our enthusiasm is great, wishing to 
make the Societas, who honored us, the service that it deserves; equally great, 
finally, is the wait to welcome Colleagues and Friends in an ideal warm hug, 
combining the proverbial piedmontese pragmatism and the typical Latin heat 
that characterizes our land.

Chairmen of the 41° Congresso CONVENTUS SOCIETAS ORL LATINA
Roberto Albera, Francesco Pia
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VENERDÌ 8 LUGLIO 2016

SALA MADRID SALA LONDRA SALA ISTANBUL SALA LISBONA

VESTIBOLOGIA ONCOLOGIA RINOLOGIA
RINOLOGIA
ESTETICA

E MISCELLANEA

8.00
La diagnostica strumentale dell'idro-

pe endolinfatico
Work up nei carcinoma

testa collo

Iperreattività nasale
e allergia: il ruolo della citologia 

nasale vista
dall'allergologo e dall' ORL

Evoluzione della rinoplastica:
tecniche e mode

8.30 Nuove terapie delle riniti allergiche
e non allergiche

Il ruolo delle proprozioni
in rinoplastica 

9.00
Linee guida per la malattia

di Menière Chirurgia ricostruttiva

La terapia alternativa
e complementare della patologia 

naso-sinusale La Chirurgia del naso torto

9.30 Dacriocistorinostomia
endoscopica, ab esterno

e Congiuntivorinostomia: ORL ed 
Oculista a confronto10.00

Terapia della malattia
di Menière

Chirurgia oncologica
nel paziente anziano

La Chirurgia estetica del III medio 
del naso

10.30 La silent sinus syndrome: nostra 
esperienza di 10 anni

11.00
La malattia di Menière:

un approccio eterodosso
Approcci mini-invasivi
in chirurgia oncologica

Trattamento medico delle fistole 
liquorali La Chirurgia estetica

della punta 
11.30 Nostra esperienza nel trattamento 

delle fistole rino-liquorali

12.00 Il test vibratorio mastoideo (test di 
Dumas)

Nuovi concetti
nella dissezione del collo

Rinosinusiti acute e croniche: update 
sul trattamento medico

Finesse rhinoplastic:
the ultimate challenge

12.30 Proteomica nella malattia
di Menière Il buonsenso in rinoplastica

13.00
Lunch with the professor:

Esito della consensus
conference europea

sull'utilizzo della betaistina nella 
malattia di Menière 

(con il contributo Mylan)

LUNCH LUNCH LUNCH

13.30

14.00 La chirurgia della vertigine
Chirurgia di recupero
in ambito oncologico

Approcci endoscopici
nel trattamento

del papilloma invertito

Le perforazioni settali:
quando e come ripararle

14.30 La prevenzione nella malattia
di Menière Olfatto e olfattomentria Complicanze in rinoplastica.

How I do it

15.00 Nuovo approccio nutraceutico nel 
trattamento della malattia di Menière Carcinoma del rinofaringe Sinusite odontogena e complicanze 

della chirurgia implantare

Tecniche di ricostruzione subtotale
e totale del naso

15.30
Vertigine acuta: centrale o periferica? Riabilitazione della paralisi facciale

16.00
Miscellanea

16.30 Le cinetosi

Lesioni fibro ossee e le fistole 
rino-liquorali

Trattamento endoscopico
delle stenosi laringee pediatriche

17.00 Sistema otolitico

Miscellanea

Chirurgia ricostruttiva della laringe
in età pediatrica

17.30
Vestibolo e sport

La chirurgia delle stenosi
laringo-tracheali
in età pediatrica18.00

18.30
CERIMONIA DI CHIUSURA

19.00

19.30

20,00
CENA SOCIALE

20.30

GIOVEDÌ 7 LUGLIO 2016

SALA MADRID SALA LISBONA SALA LONDRA SALA ISTANBUL SALA PARIGI

OTOLOGIA VESTIBOLOGIA
E MISCELLANEA ONCOLOGIA RINOLOGIA MISCELLANEA

8.00 Protesi impiantabili
dell'orecchio medio
o ossiculoplastica?

Il valore clinico
della posturografia dinamica 

nella diagnosi e nel
trattamento dei pazienti

con patologie vestibolari

Tumori HPV correlati

Endoscopia 3D, laser,
radiofrequenze e coblator: 

l'aiuto della tecnologia
in chirurgia rinosinuale 

Tabagismo

8.30 Maturazione della postura

9.00
Attuale ruolo della chirurgia 
endoscopica dell’orecchio 

medio

Strategia
diagnostico-terapeutica

negli acufeni Chirurgia trans-orale nei 
tumori tonsillari

L’approccio endoscopico
al seno frontale La Laringe Biorobotica: 

un modello di simulatore 
laringeo

9.30
I conflitti neurovascolari 

dell’angolo
ponto-cerebellare La vertigine emicranica

 Il Sinus Balloon nel 
trattamento delle patologie 

rinosinusali: limiti e benefici
10.00

Chirurgia dell’otosclerosi
nei casi limite

Chirurgia robotica transorale 
(TORS)

Diagnosi ed alternative
alla chirurgia per l’OSAHS 

lieve e moderata10.30

La vertigine nell’anziano

Le neoformazioni benigne
dei seni paranasali: diagnosi 

e trattamento

11.00
Qualità di vita nel paziente 

con otite cronica prima
e dopo chirurgia

Tumori delle ghiandole 
salivari

Le neoformazioni maligne dei 
seni paranasali: diagnosi e 

trattamento

Update sulla chirurgia
faringo-palatale nell’OSAHS

11.30

Complicanze delle chirurgia 
endoscopica:attualità

su consenso informato
e aspetti medico legali

Up-date on TORS
for OSAHS

12.00 La chirurgia nel neurinoma 
dell’acustico

Strategia
diagnostico-terapeutica

negli acufeni Microchirurgia Laser 
transorale

Up-date sulla
Neurostimolazione

dell’ipoglosso
12.30

Strategie terapeutiche
nel trattamento neurinoma 

dell’acustico

Ruolo dei neurotrasmettitori 
e dello stress ossidativo

da metalli pesanti

13.00 Lunch with the Professor: 
Ricardo Bento

Preservazione dell’udito 
nella chirurgia dell’impianto 
cocleare; Ricardo Bento: gli 
impianti al tronco cerebrale 

in età pediatrica

LUNCH LUNCH LUNCH LUNCH
13.30

14.00
Impianti cocleari

nell’anziano: il limite
si sposta sempre di più?

Video Head Impulse Test: 
Applicazioni cliniche

e lettura dei tracciati Video 
Head Impulse test

clinical applications and 
tracing evaluation

Laringectomie parziali
“open”

 Il documento di indirizzo 
sulle Rinosinusiti

dell’American Academy
of ORL

Trattamento chirurgico
della atresia coanale

14.30
 Fibroangioma nasofaringeo 
giovanile: nostra esperienza 

su 216 casi.

La valutazione olfattometrica 
dopo trauma cranico

15.00

Presbiacusia e decadimento 
cognitivo

Vertigine e instabilità
posturale: attualità e pratica 

clinica
Complicanze dopo chirurgia 

della testa e del collo

I disturbi respiratori
del sonno in età pediatrica: 

espressione dei recettori
per i leucotrieni

nelle adenoidi e nelle tonsille 
e fallimenti dopo

Adenotonsillectomia

Update in fonochirurgia

15.30
La FESS in età pediatrica

16.00
Il reversal intraoperatorio: 

curarizzazione
e decurarizzazione

intraoperatoria

Chirurgia del Basicranio

Trattamento chirurgico
della cefalea a grappolo

16.30

L’impianto cocleare nei casi 
complessi in età pediatrica

Multiportal Approach
to the skull base surgery

L’utilizzo della tecnologia 
nella predizione, prevenzione 

e personalizzazione
della cura della voce

17.00 Ordinamento delle Scuole di 
Specializzazione nelle diverse 

realtà nazionali
Carcinoma della Tiroide Approcci orbitari

al basicranio

Elettromiografica laringea

17.30 Corpi estranei delle vie aeree

Tavola rotonda Lettura Lunch lecture (sessione NO ECM) Tavola rotonda Lettura Lunch lecture (sessione NO ECM)
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MERCOLEDÌ 6 LUGLIO 2016
SALA MADRID:
ONCOLOGIA PRESENTAZIONE CASI CLINICI - NO ECM

14.00-15.00 Laringe
Chairman: Giovanni Succo 
Discussant: Giorgio Peretti 
Panelists: Giuseppe Rizzotto, Marco De Vincentiis, Andrea Gallo 

15.00-16.00 Cavo orale e orofaringe
Chairman: Mauro Magnano 
Discussant: Marco Benazzo 
Panelists: Marco Radici, Antonio Pastore, Paolo Ruscito 

16.00-17.00 Tiroide
Chairman: Toni Pazzaia 
Discussant: Guido Bongioannini 
Panelists: Roberto Spinato, Marco Piemonte, Angelo Camaioni 

SALA LONDRA
PRESENTAZIONE COMUNICAZIONI LIBERE - NO ECM
ORE 10.00-17.00 (Si veda pagina 16)

CERIMONIA INAUGURALE DEL CONGRESSO
ORE 17.30

GIOVEDÌ 7 LUGLIO 2016 
SALA MADRID
OTOLOGIA

08.00-09.00 Protesi impiantabili dell’orecchio medio 
o ossiculoplastica?
Presidente: Sebastien Schmerber
Chairman: Domenico Cuda
Panelists: Andrea Canale, Maurizio Barbara, Stefano Berrettini 

LETTURE
Presidente: Fabrizio Colombani
09.00-09.30 Attuale ruolo della chirurgia endoscopica 
dell’orecchio medio - Livio Presutti, Daniele Marchioni

09.30-10.00 I conflitti neurovascolari dell’angolo 
ponto-cerebellare - Jean Pierre Lavieille

10.00-11.00 Chirurgia dell’otosclerosi nei casi limite
Presidenti: Maurizio Iengo, Francesco Galletti 
Chairman: Antonio Pirodda
Panelists: Walter Livi, Domenico Cuda, Gaetano Motta

11.00-12.00 Qualità di vita nel paziente con otite 
cronica prima e dopo chirurgia
Presidenti: Nyembue Dieudonné Tshipukane, Antonio Quaranta
Chairman: Giovanni Ralli
Panelists: Roberto Bonanomi, Roberto Pareschi, Maurizio Iengo

LETTURE
Presidente: Vittorio Ferrero
12.00-12.30 La chirurgia del neurinoma
dell’acustico - Miguel Aristegui
12.30-13.00 Le strategie terapeutiche nel trattamento del 
neurinoma dell’acustico - Roberto Pareschi, Antonio Mazzoni

13.00-14.00 Lunch with the Professor - NO ECM
Presidente: Massimo Spadola Bisetti
(Si veda pagina 16)

14.00-15.00 Impianti cocleari nell’anziano:
il limite si sposta sempre di più?
Presidente: Jean Pierre Lavieille
Chairman: Alessandro Martini
Panelists: Francesco Ottaviani, Ludmila Radulescu,
Gaetano Paludetti

15.00-16.30 Presbiacusia e decadimento cognitivo 
Presidente: Raffaele Vitiello
Chairman: Alessandro Martini
Panelists: Nicola Quaranta, Innocenzo Rainero, Castiglione,
Olivier Sterkers, Andrea Peracino

16.30-18.00 L’impianto cocleare nei casi complessi
in età pediatrica
Presidenti: Elisabetta Genovese
Chairman: Sandro Burdo
Panelists: Miguel Aristegui, Diego Zanetti, Ricardo Bento,
Manuel Sevilla

SALA LISBONA
VESTIBOLOGIA E MISCELLANEA 

LETTURE
Presidente: Roberto Actis 
08.00-8.30 Il valore clinico della posturografia 
dinamica nella diagnosi e nel trattamento dei pazienti 
con patologie vestibolari - Raluca Enache
08.30-9.00 Maturazione della postura - Naima Deggou
09.00-9.30 Strategia diagnostico-terapeutica
negli acufeni - Giancarlo Cianfrone

9.30-10.30 La vertigine emicranica
Presidente: Paolo Canzi
Chairman: Roberto Teggi
Panelists: Bruno Colombo

10.30-11.30 La vertigine nell’anziano
Presidente: Antonio Cesarani
Chairman: Francesco Comacchio
Panelists: Nicola Quaranta, Daniele Monzani

LETTURE
Presidenti: Ettore Cassandro, Diego Di Lisi
11.30-12.00 To be announced - Antonio Paz
12.00-12.30 To be announced - Manuel Sevilla

LETTURA
12.30-13.00 Ruolo dei neurotrasmettitori
e dello stress ossidativo da metalli pesanti
Aldo Messina

13.00-14.00 LUNCH

14.00-15.00 Video Head Impulse Test: Applicazioni 
cliniche e lettura dei tracciati Video Head Impulse
test clinical applications and tracing evaluation
Presidente: Leonardo Scotto di Santillo, Georges Dumas
Chairman: Aldo Messina
Panelists: Roberto Albera, Augusto Casani, Cristiano Balzaretti

15.00-16.00 Vertigine e instabilità posturale:
attualità e pratica clinica 
Presidente: Matteo Richichi
Chairman: Roberto Albera
Panelists: Augusto Casani, Michelangelo Mancuso,
Andrea Novelli

16.00-17.00 Il reversal intraoperatorio: curarizzazione 
e decurarizzazione intraoperatoria 
Presidente: Giorgio Peretti
Chairman: Franco Pia
Panelists: Elisabetta Cerutti, Corrado Rossitto, Fausto Taranto 

17.00-18.00 Ordinamento delle Scuole di 
Specializzazione nelle diverse realtà nazionali
Presidente: Roberto Albera
Chairman: Emile Reyt 
Panelists: Marco Fusetti, Ettore Cassandro, Umberto Barillari, 
Felipe Matuba, Manuel Pais Clemente,
Nyembue D. Tshipukane, Codrut Serafoleanu

SALA LONDRA
ONCOLOGIA 
  
08.00-09.00 Tumori HPV correlati
Chairman: Mauro Magnano
Discussant: Giuseppe Spriano

Trend di incidenza dei tumori HPV correlati
nei prossimi 20 anni 
Lecturer: Fausto Chiesa

De-intensificazione dei trattamenti nei tumori
HPV correlati
Lecturer: Mario Bussi

La chirurgia di recupero dopo chemio-radioterapia 
Lecturer: Bartolomè Scola

09.00-10.00 Chirurgia trans-orale nei tumori tonsillari
Chairman: Guido Bongioannini
Discussant: Mohssen Ansarin

Resezione transorale con elettrobisturi 
Lecturer: Giancarlo Tirelli

Resezione laser transorale
Lecturer: Roberto Puxeddu

Resezione robotica transorale
Lecturer: Sebastien Vergez

10.00-11.00 Chirurgia robotica transorale (TORS)
Chairman: Raffaele Vitiello
Discussant: Paolo Ruscito

TORS nel carcinoma della base lingua
Lecturer: Giuseppe Spriano

TORS nel carcinoma sopraglottico
Lecturer: Mohsssen Ansarin

TORS: la learning curve ”ideale”
Lecturer: Claudio Vicini
    
11.00-12.00 Tumori delle ghiandole salivari
Chairman: Paolo Pisani
Discussant: Mario Bussi

Trattamento dell’adenoma pleomorfo ricorrente
Lecturer: Carlos Boccio

Diagnosi e trattamento dei tumori della parotide
Lecturer: Christian Righini

Ricostruzione del nervo facciale
Lecturer: Carlos Cuilty Siller
   
12.00-13.00 Microchirurgia Laser transorale
Chairman: Raffaele Sorrentino
Discussant: Angelo Camaioni

PROGRAMMA
DEL CONGRESSO
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11.30-12.30 Complicanze della chirurgia endoscopica: 
attualità su consenso informato e aspetti medico legali
Presidente: Gianluca Bellocchi
Chairman: Giancarlo Di Vella
Panelists: Roberto Testi, Giovanni Felisati, Codrut Sarafoleanu, 
Manuela-Andra Savu

12.30-13.00 Discussione con l’uditorio

13-14 LUNCH

LETTURE
Presidenti: Maria Enrica Amasio, Felipe Matuba
14.00.14.30 Il documento di indirizzo sulle 
Rinosinusiti dell’American Academy of ORL
Desiderio Passali
14.30-15.00 Fibroangioma nasofaringeo giovanile:
la nostra esperienza su 216 casi - Alejandro Terzian
15.00-15.30 I disturbi respiratori del sonno
in età pediatrica: espressione dei recettori
per i leucotrieni nelle adenoidi e nelle tonsille
e fallimenti dopo Adenotonsillectomia
Renata Di Francesco

15.30-16.30 La FESS in età pediatrica
Presidente: Maurizio Bignami
Chairman: Hugo Rodriguez 
Panelists: Sergio Bottero, Andrea Pistochini, Roberto Gera,
Enzo Emanuelli

LETTURE
Presidente: Roberto Pareschi
16.30-17.00 Multiportal Approach to the skull base 
surgery - Maurizio Bignami
17.00-17.30 Approcci orbitari al basicranio
Stefano Sellari Franceschini

17.30-18.00 Discussione con l’uditorio

SALA PARIGI
MISCELLANEA 

08.00-08.45 Tabagismo
Presidente: Felice Scasso
Chairman: Fabio Beatrice
Il tabagismo in Italia - Roberta Pacifici
Evoluzione della legislazione dall’Europa ai Paesi 
membri - Galeone Daniela
Testimonianza Africana “Tabac a prizer
et manifestatios ORL” - Sokolo KG
Strategie cliniche per il fumatore resistente
Fabio Beatrice

08.45-09.45 La Laringe Biorobotica: un modello
di simulatore laringeo
Presidente: Umberto Barillari
Chairman: Franco Ursino
Panelists: Alberto Macerata, Maria Rosaria Barillari, Lorenzo Faggioni

09.45-10.45 Diagnosi ed alternative alla chirurgia
per l’OSAHS lieve e moderata
Presidente: Paolo Aluffi Valletti
Chairman: Agostino Serra
Panelists: Renato Gaini, Jean Michel Lejeune, Bruno Navailles, 
Alberto Braghiroli, Paola Di Mauro 

10.45-11.45 Update sulla chirurgia faringo-palatale 
nell’OSAHS
Chairman: Fabrizio Salamanca
Panelists: Claudio Vicini, Mario Mantovani, Ottavio Piccin, 
Andrea Marzetti, Marco Barbieri

LETTURE
11.45-12.15 Up-date on TORS for OSAHS - Claudio Vicini
12.15-12.30 Up-date sulla Neurostimolazione 
dell’ipoglosso - Paolo Aluffi Valletti
12.30-13.00 Aspetti moderni dell’OSAHS
Michele De Benedetto

13.00-14.00 LUNCH

LETTURE
Presidente: Sergio Bottero
14.00-14.30 Trattamento chirurgico della atresia 
coanale - Hugo Rodriguez

14.30-15.00 La valutazione olfattometrica dopo 
trauma cranico - Violeta Plesa
15.00 -16.00 Update in fonochirurgia
Presidente: Massimo Magnani
Chairman: Andrea Ricci Maccarini
Panelists: Rolando Fustos, Andrea Cavalot, Giuseppe Bergamini

LETTURE
Presidenti: Marco Piemonte, Marco Fusetti
16.00-16.30 Principi di riabilitazione nei pazienti
con carcinoma orale - Pietro Salvatori
16.30-17.00 L’utilizzo della tecnologia nella 
predizione, prevenzione e personalizzazione
della cura della voce - Manuel Pais Clemente
17.00-17.30 Elettromiografica laringea
Georgiana Pasu
17.30-18.00 Corpi estranei delle vie aeree
Graciela Gonzaléz Franco

Risultati oncologici e funzionali della TLM
nel carcinoma sopraglottico
Lecturer: Manuel Bernal-Sprekesten

Risultati oncologici e funzionali della TLM
nel carcinoma glottico
Lecturer: Giorgio Peretti

La “recidiva” dopo TLM
Lecturer: Hector Ruiz
    
13.00-14.00 LUNCH
 
14.00-15.00 Laringectomie parziali “open”
Chairman: Toni Pazzaia
Discussant: Livio Presutti

Le basi anatomiche delle laringectomie parziali
Lecturer: Jean Michel Prades

Laringectomia sopracricoidea: “core” treatment
del carcinoma laringeo di stadio intermedio
Lecturer: Jean Christian Pignat

“Indicazioni limite” delle laringectomie parziali
Lecturer: Javier Gavilan 

15.00-16.00 Complicanze dopo chirurgia
della testa e del collo
Chairman: Maria Maria Enrica Amasio
Discussant: Fausto Chiesa
 
Come prevenire e trattare le fistole
faringo-cutanee dopo laringectomia totale 
Lecturer: Carlo Antonio Leone

Come gestire una “necrosi del lembo ricostruttivo” 
dopo resezione del carcinoma orale 
Lecturer: Marco Radici

Come gestire le fistole rinoliquorali
dopo chirurgia del basicranio
Lecturer: Alexandre Felippu Neto

16.00-17.00 Chirurgia del Basicranio
Chairman: Gianni Danesi
Discussant: Giulio Cantù

Approcci endoscopici endonasali ai tumori maligni 
nasosinusali 
Lecturer: Davide Lombardi

Approcci endoscopici endonasali ai tumori benigni 
nasosinusali
Lecturer: Abdelhamid Benghalem

Quando gli “approcci open” sono ancora necessari 
nella gestione dei tumori nasosinusali
Lecturer: Giancarlo Pecorari

17.00-18.00 Carcinoma della Tiroide 
Chairman: Paolo Aluffi Valletti
Discussant: Cesare Miani

Gestione delle paratiroidi e prevenzione 
dell’ipotiroidismo nella chirurgia della tiroide
Lecturer: Besim Boci

Tiroidectomia mininvasiva e video-assistita
Lecturer: Angelo Camaioni

“Device” utili nella chirurgia della tiroide
Lecturer: Marco Piemonte

SALA ISTANBUL
RINOLOGIA 

08.00-09.00 Endoscopia 3D, laser, radiofrequenze 
e coblator: l’aiuto della tecnologia in chirurgia 
rinosinuale 
Presidente: Maurizio Catalani
Chairman: Giovanni Felisati 
Panelists: Francesco Maria Passali, Enzo Emanuelli, Niccolò Mevio 

LETTURA
Presidente: Riccardo Speciale
09.00-09.30 L’approccio endoscopico al seno
frontale - Maurizio Bignami

09.30-10.30 Tavola Rotonda IAR
Il Sinus Balloon nel trattamento delle patologie 
rinosinusali: esperienza passata, quale futuro? 
Presidente: Alberto Dragonetti
Chairman: Giancarlo Pecorari
Panelists: Stefano Di Girolamo, Andrea Marzetti,
Frank Rikki Canevari, Alessandro Pusateri

LETTURE
Presidenti: Fernando Muià, Fabrizio Ottaviani
10.30-11.00 Le neoformazioni benigne dei seni 
paranasali: diagnosi e trattamento
Alberto Dragonetti
11.00- 11.30 Le neoformazioni maligne dei seni 
paranasali: diagnosi e trattamento
Davide Lombardi

PROGRAMMA DEL CONGRESSO
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Chirurgia transorale vs chirurgia open
per il carcinoma della laringe nell’ anziano
Lecturer: Primitivo Ortega

Come possono le comorbidità influenzare gli approcci 
terapeutici del carcinoma testa collo?
Lecturer: Adelchi Croce

11.00-12.00 Approcci mini-invasivi in chirurgia 
oncologica
Chairman: Fulvio Vico
Discussant: Marco Benazzo

Approccio sottomandibolare per la resezione
del carcinoma orale ed orofaringeo 
Lecturer: Cesare Miani

Caratteristiche della guarigione spontanea dopo TLM 
e TORS per resezione del carcinoma orofaringeo
e laringeo sopraglottico
Lecturer: Giovanni Cristalli

Radioterapia “di precisione” nei tumori del basicranio
Lecturer: Umberto Ricardi
      
12.00-13.00 Nuovi concetti nella dissezione del collo
Chairman: Andrea Cavalot
Discussant: Cesare Grandi

Gestione del “collo sospetto “
dopo chemio-radioterapia
Lecturer: Franco Pia

Dissezione del collo super-selettiva nel collo N0: 
quando e perché?
Lecturer: Renato Piantanida

N+ e laringectomia parziale open: un controsenso?
Lecturer: Marco De Vincentiis
   
13.00-14.00 LUNCH

14.00-15.00 Chirurgia di recupero in ambito 
oncologico
Chairman: Vittorio Ferrero
Discussant: Maurizio Giovanni Vigili

Laringectomia parziale open nel carcinoma glottico 
ricorrente dopo radioterapia e TLM
Lecturer: Giuseppe Rizzotto
Pattern di recidiva del carcinoma della tonsilla dopo 
chemio-radioterapia ed implicazioni chirurgiche
Lecturer: Cesare Grandi

Ridurre le complicanze dopo chirurgia
di recupero: procedure di sicurezza
  
15.00-16.00 Carcinoma del rinofaringe
Chairmen: Giancarlo Pecorari, Felipe Matuba
Discussant: Monica Rampino

Indicazioni per la re-irradiazione nel carcinoma 
nasofaringeo ricorrente 
Lecturer: Pietro Gabriele

Resezione endoscopica del carcinoma nasofaringeo 
ricorrente: how I do it
Lecturer: Maurizio Bignami

Ruolo della chemioterapia nel carcinoma 
nasofaringeo ricorrente / metastatico 
Lecturer: Mario Airoldi

16.00-17.00 Miscellanea
Chairman: Giulio Cantù
Discussant: Massimiliano Garzaro

Trattamento chirurgico dei tumori parafaringei
Lecturer: Marc Mackeyeff

Gestione dei paragangliomi carotidei estesi
Lecturer: Giovanni Danesi

Ricostruzione dei difetti centrofacciali dopo chirurgia 
oncologica
Lecturer: Sergio Martinez

17.00-18.00 Miscellanea 
Chairman: Mauro Magnano
Discussant: Paolo Ruscito

Chirurgia endoscopica della laringe: esperienza 
personale
Lecturer: Codrut Sarafoleanu

Ricostruzione di piccoli difetti nel carcinoma orale: 
lembo libero laterale di braccio vs lembo tca 
perforator
Lecturer: Stefano Righini

C’è ancora spazio per la laringectomia totale?
Lecturer: Gianluca Bellocchi

VENERDÌ 8 LUGLIO 2016
SALA MADRID
VESTIBOLOGIA 

08.00-09.00 La diagnostica strumentale dell’idrope 
endolinfatico
Presidente: Elio Marciano
Chairman: Georges Dumas
Panelists: Giampiero Neri, Paul Avan, Arnaud Attye

09.00-10.00 Linee guida per la malattia di Menière 
Presidenti: Nadia Gaggioli, Antonio Ardis
Chairman: Roberto Albera
Panelists: Marco Manfrin, Marco Mandalà, Antonio Pirodda

10.00-11.00 Terapia della malattia di Menière
Presidente: Paolo Pisani
Chairman: Maurizio Barbara
Panelists: José Esteve Fraysse, Roberto Filipo, Giuseppe Frau, 
Sebastien Schmerber

11.00-12.00 La malattia di Menière: un approccio eterodosso
Presidente: Roberto Filipo
Chairman: Luigi Califano
Panelists: Giuseppe Attanasio, Aldo Bruno,
Vincenzo Giugliano

LETTURE
Presidenti: Augusto Casani, Flavio Perottino
12.00-12.30 Il test vibratorio mastoideo
(test di Dumas) - Georges Dumas
12.30-13.00 Proteomica nella malattia
di Menière - Ettore Cassandro

13.00-14.00 Lunch with the professor - NO ECM
Gestione del paziente affetto da Malattia di Meniere:
i dati provenienti dalla European Consensus Conference
Presidente: Giorgio Guidetti
Chairman: Roberto Albera
(Si veda pagina 16)

LETTURE
Presidente: Antonio Paz
14.00-14.30 La chirurgia della vertigine - Sandra Zaouche
14.30-15.00 La prevenzione nella malattia
di Menière - Giovanni Ralli

LETTURE
Presidente: Enrico Tondolo
15.00-15.30 Nuovo approccio nutraceutico
nel trattamento della malattia di Menière
Vincenzo Marcelli, Roberto Teggi

15.30-16.30 Vertigine acuta: centrale o periferica? 
Presidente: Claudio Fantino
Chairman: Augusto Pietro Casani 
Panelists: David Zee, Daniele Nuti, Paolo Vannucchi

LETTURE
Presidente: Salvatore Singarelli, Salvatore Ragusa
16.30-17.00 Le cinetosi - Philippe Perrin
17.00-17.30 Sistema otolitico- Michel Toupet
17.30-18.00 Vestibolo e sport - Giorgio Guidetti

SALA LONDRA
ONCOLOGIA 

08.00 -09.00 Work up nei carcinoma testa collo
Chairman: Carmine Fernando Gervasio
Discussant: Giorgio Peretti

Come scoprire un “tumore occulto” nelle vie
aero-digestive superiori
Lecturer: Michele Barbara

Il “work-up ideale” per il carcinoma laringeo
Lecturer: Erika Crosetti 

Ruolo della bio-endoscopia nella stadiazione
e nel follow-up del carcinoma delle vie
aero-digestive superiori
Lecturer: Cesare Piazza

09.00-10.00 Chirurgia ricostruttiva
Chairman: Edoardo Paganelli
Discussant: Giovanni Cristalli
  
Ricostruzione dei difetti mascellari
Lecturer: Gaetano Paludetti

Planning 3D virtuale nelle ricostruzioni mandibolari
Lecturer: Guglielmo Ramieri

Difetti dell’ipofaringe: lembi ricostruttivi peduncolati 
vs lembi liberi
Lecturer: Marco Benazzo

10.00 -11.00 Chirurgia oncologica nel paziente 
anziano
Chairman: Riccardo Dosdegani
Discussant: Giovanni Succo

È la chirurgia il miglior trattamento nell’ anziano 
affetto da carcinoma testa collo?
Lecturer: Lorenzo Pignataro
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15.00-15.30 Tecniche di ricostruzione subtotale
e totale del naso
Presidente: Gian Paolo Busca
Chairman: Giancarlo Pecorari
Lecturer: Stefano Bruschi

15.30-16.30 Riabilitazione della paralisi facciale
Presidente: Marco Piemonte
Chairman: Stefano Righini
Panelists: Dimitri Rabbiosi, Renata Migliardi

LETTURE
16.30-17.00 Trattamento endoscopico delle stenosi 
laringee pediatriche - Hugo Rodriguez
17.00-17.30 Chirurgia ricostruttiva della laringe
in età pediatrica - Alejandro Cocciaglia
17.30-18.00 La chirurgia delle stenosi laringo tracheali 
in età pediatrica - Sergio Bottero

SALA ISTANBUL
RINOLOGIA 

LETTURE
Presidente: Gianluca Bellocchi
08.00-8.30 Iperreattività nasale e allergia:
il ruolo della citologia nasale vista dall’allergologo
e dall’ORL - Alberto Marchi, Massimo Landi
08.30-09.00 Nuove terapie delle riniti allergiche e non 
allergiche - Mion Olavo
09.00-09.30 La terapia alternativa e complementare 
della patologia naso-sinusale - Luisa Bellussi

09.30-10.30 Dacriocistorinostomia endoscopica,
ab esterno e Congiuntivorinostomia:
ORL ed Oculista a confronto
Presidente: Frank Rikki Canevari 
Chairman: Maurizio Catalani
Panelists: Paolo Farneti, Alessandro Pusateri, Paolo Carena, 
Renata Migliardi, Andrea Niutta 

LETTURE
Presidente: Fabrizio Ottaviani
10.30-11.00 La silent sinus syndrome: nostra 
esperienza di 10 anni - Ernesto Pasquini
11.00-11.30 Trattamento medico della Rinosinusite 
cronica - Elena Jianu
11.30-12.00 Nostra esperienza nel trattamento delle 
fistole rino-liquorali - Claudiu Manea
12.00-13.00 Tavola Rotonda SIR
Rinosinusiti acute e croniche: update sul trattamento 
medico
Presidenti: Desiderio Passali, Giovani Cavallo
Chairman: Luisa Bellussi
Panelists: Pasquale Cassano, Giulio Cesare Passali, Hugo 
Rodriguez, Eugenio De Corso , Giancarlo Pecorari,
Maurizio Catalani

13.00-14.00 LUNCH

LETTURE
Presidente: Antonio Scotti
14.00-14.30 Approcci endoscopici nel trattamento
del papilloma invertito - Codrut Sarafoleanu
14.30-15.00 Olfatto e Olfattometria - Giulio Cesare Passali

15.00-16.30 Sinusite odontogena e complicanze
della chirurgia implantare: atteggiamento dell’ORL
Presidente: Giovanni Felisati
Chairman: Maurizio Catalani
Panelists: Paolo Carena, Alessandro Bermond, Sebastiano 
Rosa, Guglielmo Ramieri, Flavio Perottino

16.30-18.00 Lesioni fibro ossee e fistole
rino-liquorali
Presidente: Enzo Emanuelli
Chairman: Frank Rikki Canevari
Panelists: Emanuele Scarano, Antonio Scotti, Paolo Farneti, 
Andrea Pistochini

SALA LISBONA
RINOLOGIA ESTETICA E MISCELLANEA

LETTURE
Presidente: Ignazio Tasca
08.00-08.30 Evoluzione della rinoplastica: tecniche
e mode - Sebastiano Sciuto
08.30-09.00 Il ruolo delle proporzioni
in rinoplastica - Stefano Bruschi

09.00-10.00 Chirurgia del naso torto
Presidente: Giovanni Cavallo
Chairman: Ignazio Tasca
Panelists: Libero Tubino, Nicola Bianco, Giancarlo Pecorari, 
Armando Boccieri

10.00-11.00 La chirurgia estetica del III medio
del naso
Presidente: Mario Bussi
Chairman: Sebastiano Sciuto
Panelists: Gabriele Fornasari, Stelio Mocella,
Gian Antonio Bertoli, Riccardo Speciale

11.00-12.00 La chirurgia estetica della punta
Presidente: Pietro Palma
Chairman: Maria Maria Enrica Amasio
Panelists: Alessandro Varini, Michele Cassano,
Alberto Scatolin, Andrea Marzetti

LETTURE
Presidente: Giovanni Cavallo
12.00-12.30 Finesse Rhinoplasty: the ultimate challenge 
Pietro Palma
12.30-13.00 Il buon senso in rinoplastica - Ignazio Tasca

13.00-14.00 LUNCH

LETTURE
Presidente: Andrea Marzetti
14.00-14.30 Le perforazioni settali: quando e come 
ripararle - Paolo Carena
14.30-15.00 Complicanze in rinoplastica: how I do it 
Julio Heinichen
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FACULTY Actis Roberto (Italy)

Airoldi Mario (Italy)

Albera Roberto (Italy)

Aluffi Valletti Paolo (Italy)

Amasio Maria Enrica (Italy)

Ansarin Mohssen (Italy)

Ardis Antonio (Italy)

Aristegui Miguel ((Spain))

Attanasio Giuseppe (Italy)

Attye Arnaud (France)

Avan Paul (France)

Balzaretti Cristiano (Itlay)

Barbara Maurizio (Italy)

Barbara Michele (Italy)

Barbieri Marco (Italy)

Barillari Maria Rosaria (Italy)

Barillari Umberto (Italy)

Beatrice Fabio (Italy)

Bellocchi Gianluca (Italy)

Bellussi Luisa (Italy)

Benazzo Marco (Italy)

Benghalem Abdelhamid (Marocco)

Bento Ricardo (Brasile)

Bergamini Giuseppe (Italy)

Bermond Alessandro (Italy)

Bernal-Sprekesten Manuel (Spain)

Berrettini Stefano (Italy)

Bertoli Gian Antonio (Italy)

Bianco Nicola (Italy)

Bignami Maurizio (Italy)

Boccieri Armando (Italy)

Boccio Carlos (Argentina)

Boci Besim (Albania)

Bonanomi Roberto (Italy)

Bongioannini Guido (Italy)

Bottero Sergio (Italy)

Braghiroli Alberto (Italy)

Bruno Aldo (Italy)

Bruschi Stefano (Italy)

Burdo Sandro (Italy)

Busca Gian Paolo (Italy)

Bussi Mario (Italy)

Califano Luigi (Italy)

Camaioni Angelo (Italy)

Canale Andrea (Italy)

Canevari Rikki (Italy)

Cantù Giulio (Italy)

Canzi Paolo (Italy)

Carena Paolo (Italy)

Casani Augusto (Italy)

Cassandro Ettore (Italy)

Cassano Michele (Italy)

Cassano Pasquale (Italy)

Castiglione Alessandro (Italy)

Catalani Maurizio (Italy)

Cavallo Giovanni (Italy)

Cavalot Andrea (Italy)

Cerutti Elisabetta (Italy)

Cesarani Antonio (Italy)

Chiesa Fausto (Italy)

Cianfrone Giancarlo (Italy)

Cocciaglia Alejandro (Cuba)

Colombani Fabrizio (Italy)

Colombo Bruno (Italy)

Comacchio Francesco (Italy)

Cristalli Giovanni (Italy)

Croce Adelchi (Italy)

Crosetti Erika (Italy)

Cuda Domenico (Italy)

Danesi Giovanni (Italy)

De Benedetto Michele (Italy)

De Corso Eugenio (Italy)

De Vincentiis Marco (Italy)

Di Francesco Renata (Italy)

Di Girolamo Sergio (Italy)

Di Lisi Diego (Italy)

Di Mauro Paola (Italy)

Di Vella Giancarlo (Italy)

Dosdegani Riccardo (Italy)

Dragonetti Alberto (Italy)

Dumas Georges (France)

Emanuelli Enzo (Italy)

Enache Raluca (Romania)

Faggioni Lorenzo (Italy)

Fantino Claudio (Italy)

Farneti Paolo (Italy)

Felippu Neto Alexandre (Brasile)

Felisati Giovanni (Italy)

Ferrero Vittorio (Italy)

Filipo Roberto (Italy)

Fornasari Gabriele (Italy)

Franceschini Sellari Stefano (Italy)

Frau Giuseppe (Italy)

Fraysse Josè Esteve (France)

Fusetti Marco (Italy)

Fustos Rolando (Italy)

Gabriele Pietro (Italy)

Gaggioli Nadia (Italy)

Gaini Renato (Italy)

Galeone Daniela (Italy)

Galletti Francesco (Italy)

Gallo Andrea (Italy)

Garzaro Massimiliano (Italy)

Gavilan Javier (Spain)

Genovese Elisabetta (Italy)

Gera Roberto (Italy)

Gervasio Carmine Fernando (Italy)

Giugliano Vincenzo (Italy)

Graciela Gonzalez Franco (Argentina)

Grandi Cesare (Italy)

Guidetti Giorgio (Italy)

Heinichen Julio (Paraguay)

Iengo Maurizio (Italy)

Landi Massimo (Italy)

Lavieille Jean Pierre (France)

Lejeune Jean Michel (France)

Leone Carlo Antonio (Italy)

Livi Walter (Italy)

Lombardi Davide (Italy)

Macerata Alberto (Italy)

Mackeyeff Marc (France)

Magnani Massimo (Italy)

Magnano Mauro (Italy)

Mancuso Michelangelo (Italy)

Mandalà Marco (Italy)

Manea Claudiu (Romania)

Manfrin Marco (Italy)

Mantovani Mario (Italy)

Marcelli Vincenzo (Italy)

Marchioni Daniele (Italy)

Marciano Elio (Italy)

Martinez Sergio (Spain)

Martini Alessandro (Italy)

Marzetti Andrea (Italy)

Matuba Felipe (Angola)

Mazzoni Antonio (Italy)

Messina Aldo (Italy)

Mevio Niccolò (Italy)

Miani Cesare (Italy)

Migliardi Renata (Italy)

Mocella Stelio (Italy)

Monzani Daniele (Italy)

Motta Gaetano (Italy)

Muià Fernando (Italy)

Navailles Bruno (France)

Neri Giampiero (Italy)

Niutta Andrea (Italy)

Novelli Andrea (Italy)

Nuti Daniele (Italy)

Olavo Mion (Brasile)

Ortega Primitivo (Spain)

Ottaviani Fabrizio (Italy)

Ottaviani Francesco (Italy)

Pacifici Roberta (Italy)

Paganelli Edoardo (Italy)

Pais Clemente Manuel (Portogallo)

Palma Pietro (Italy)

Paludetti Gaetano (Italy)

Pareschi Roberto (Italy)

Pasquini Ernesto (Italy)

Passali Desiderio (Italy)

Passali Francesco Maria (Italy)

Passali Giulio Cesare (Italy)

Pastore Antonio (Italy)

Pasu Georgiana (Romania)

Paz Antonio (Cuba)

Pazzaia Toni (Italy)

Pecorari Giancarlo (Italy)

Peracino Andrea (Italy)

Peretti Giorgio (Italy)

Perottino Flavio (Italy)

Perrin Philippe (France)

Pia Franco (Italy)

Piantanida Renato (Italy)

Piazza Cesare (Italy)

Piccin Ottavio (Italy)

Piemonte Marco (Italy)

Pignat Jean Claude (France)

Pignataro Lorenzo (Italy)

Pirodda Antonio (Italy)

Pisani Paolo (Italy)

Pistochini Andrea (Italy)

Plesa Violeta (Romania)

Prades Jean Michel (France)

Presutti Livio (Italy)

Pusateri Alessandro (Italy)

Puxeddu Roberto (Italy)

Quaranta Nicola (Italy)

Rabbiosi Dimitri (Italy)

Radici Marco (Italy)

Radulescu Ludmila (Romania)

Ragusa Salvatore (Italy)

Rainero Innocenzo (Italy)

Ralli Giovanni (Italy)

Ramieri Guglielmo (Italy)

Rampino Monica (Italy)

Reyt Emile (France)

Ricardi Umberto (Italy)

Ricci Maccarini Andrea (Italy)

Richichi Matteo (Italy)

Righini Christian (France)

Righini Stefano (Italy)

Rizzotto Giuseppe (Italy)

Rodriguez Hugo (Argentina)

Rosa Sebastian (Italy)

Rossitto Corrado (Italy)

Ruiz Hector (Argentina)

Ruscito Paolo (Italy)

Salamanca Fabrizio (Italy)

Salvatori Pietro (Italy)

Savu Manuela Andra (Romania)

Scarano Emanuele (Italy)

Scasso Felice (Italy)

Scattolin Alberto (Italy)

Schmerber Sebastian (France)

Sciuto Sebastiano (Italy)

Scola Bartolomè (Spain)

Scotti Antonio (Italy)

Scotto di Santillo Leonardo (Italy)

Sarafoleanu Codrut (Romania)

Serra Agostino (Italy)

Sevilla Manuel (Cuba)

Siller Carlos Cuilty (Messico)

Singarelli Salvatore (Italy)

Sokolo KG (Congo)

Sorrentino Raffaele (Italy)

Spadola Bisetti Massimo (Italy)

Speciale Riccardo (Italy)

Spinato Roberto (Italy)

Spriano Giuseppe (Italy)

Sterkers Olivier (France)

Succo Giovanni (Italy)

Taranto Fausto (Italy)

Tasca Ignazio (Italy)

Teggi Roberto (Italy)

Terzian Alejandro (Italy)

Testi Roberto (Italy)

Tirelli Giancarlo (Italy)

Tondolo Enrico (Italy)

Toupet Michel (France)

Tshipukane Dieudonne (Congo)

Tubino Libero (Italy)

Ursino Franco (Italy)

Vannucchi Paolo (Italy)

Varini Alessandro (Italy)

Vergez Sebastien (France)

Vicini Claudio (Italy)

Vico Fulvio (Italy)

Vigili Maurizio Giovanni (Italy)

Vitiello Raffaele (Italy)

Zaouche Sandra (France)

Zanetti Diego (Italy)

Zee David (Italy)
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